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Remiss avseende Socialstyrelsens handbok om  

Buller – höga ljudnivåer och buller inomhus (Dnr 32-3410/2007) 

 

Hörselskadades Riksförbund, HRF är Sveriges största intresseorganisation för 

hörselskadade. Vi företräder hörselskadade med olika grad av hörselnedsättning, 

tinnitus och ljudöverkänslighet.  

 

HRF har beretts tillfälle att lämna synpunkter på rubricerade handbok om buller och 

vi vill framföra följande: 

 

Handboken är omfattande och sträcker sig över en rad olika problemområden som 

rör buller.  Vad vi kan se är innehållet väl sammansatt med aktuell kunskap om 

buller . Vi ser också att ni har beskrivit hörselskadade på ett sådant sätt att det i stora 

drag överensstämmer med vår uppfattning.  Eftersom vi har den erfarenheten att det 

är svårt att få förståelse för hörselskadades specifika bullerproblem - nämligen det 

buller som stör hörselskadades möjligheter att samtala med andra eller att ta emot 

information via hörseln - vill vi att denna bulleraspekt inte försvinner i den allmänna 

informationen.  På den punkten menar vi att handboken kan göras tydligare. I vårt 

remissvar lämnar vi några förslag på hur detta skulle kunna göras. 

 

Bakgrund 

I HRFs årsrapport 2007: Äh, det var inget viktigt … har vi presenterat aktuell statistik 

om hörselskadade i Sverige.  Andelen hörselskadade ökar.  Statistiken som vi 

redovisar kommer från SCBs levnadsnivåundersökning och redovisar andelen av 

befolkningen som svarat ”ja” på frågan ” Kan du utan svårigheter att höra i samtal 
mellan flera, med eller utan hörapparat.”  

Vi vet inte orsaken till varför så många uppger sig ha problem med att höra. 

Att fler blir hörselskadade genom buller kan vara en förklaring men en annan orsak 

till att fler anser sig höra dåligt kan vara att dagens samhälle ställer allt högre krav när 

det gäller kommunikation, samtidigt som ljudmiljön blivit sämre. 

 

Att andelen hörselskadade med förtidspension är hög, så som är konstaterat i 

handboken om buller, menar vi är förknippat med de svårigheter som hörselskadade 

har att hantera i arbetslivet, inte med att personerna är hörselskadade. 
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I årsrapporten presenterar vi aktuella fakta från en rad olika studier. Bland annat en 

studie som vi låtit Synovate göra.  I rapportens avsnitt F Vår ljudmiljö & text i tv 
redovisar vi resultat från nämnda studie; varannan svensk tycker att ljudmiljön i 

samhället i allmänhet är ett stort problem. Dessa siffror menar vi visar att samtals-

störande buller är ett bekymmer för betydligt fler än landets en miljon hörselskadade. 

I avsnitt E Ohälsa och arbetsliv visar vi på ett annat resultat från vår Synovatestudie;  

28 procent av alla anställda har ofta eller ibland svårt att höra på jobbet, endast 15 

procent har regelbundet sådana skyddsronder som tittar på hur anställda hör på 

jobbet. En ny arbetsmiljöundersökning (SLOSH 2006) visar att över 40 procent av 

alla förvärvsarbetande i Sverige utsätts för störande eller tröttande ljud mer än halva 

arbetstiden. Vi menar att sådant ljud oftast är vad som brukar kallas 

kommunikationsstörande eller samtalsstörande buller.   

(Läs gärna mer i vår årsapport, avsnitten B, E och F) 

 

Med denna bakgrund vill vi understryka att kommunikationsstörande buller är en 

viktig bullerfråga som måste tas på större allvar än vad som hittills gjorts. 

 

HRFs förslag 

För att tydliggöra samtalsstörande buller i handboken föreslår vi följande 

kompletteringar och ändringar 

 

Att en mening om samtalsstörande buller i inledningen förs in i Inledningen 

 

Att under avsnittet Akustiska begrepp,,,, rubriken Samhällsbuller lägga till en 

skrivning som inkluderar samtalsstörande buller 

 

Att under avsnittet Hälsoeffekter, rubrik Hörselnedsättning tydliggöra hälsoeffekter 

av störande ljud för hörselskadade, 

att rubriken Talmaskering förtydligas; rubriken kompletteras med samtalsstörande 

ljud 

Hänvisa gärna i detta avsnitt till vår årsrapport från 2007 

 

Att under avsnitt Fysisk planering och åtgärder komplettera med en skrivning som 

inkluderar planering av verksamheter 

 

 

Vänliga hälsningar, 

Hörselskadades Riksförbund (HRF) 

 
Hans Ericson 

generalsekreterare 
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